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Ön Söz

Bundan dört yıl önce bir grup akademisyen arkadaşla beraber çıkar-
dığımız Şarkî Dergisi’nde İslam estetiği konusunda bir dosya hazırla-
maya karar vermiştik. O dönem dergi çevresinde bir heyecan halkası 
oluştuğundan bu dosyayı en güzel şekilde çıkartabilme telaşında idik. 
Tam beş ay derslerden ve başka meşguliyetlerden fırsat bulduğumuz 
her gün ve her saati bu dosyayı en güzel şekilde hazırlamaya ayırdık. 
Kütüphane çalışmaları, kitap mağazalarında konu hakkında yeni çık-
mış kitap arayışları, başka dergilerin taranması, konunun uzmanları 
ile yaptığımız röportajlar ve belki de en ufuk açıcı olanı geceler boyu 
süren mütalaa ve tartışmalar bu sahada çok büyük bir açığın olduğunu 
ve pek çok şeyin de yanlış bilindiğini bize gösterdi. Ayrıca konu hak-
kında daha bir yığın çalışma yapılması gerektiği kanısına da vardık.

Sanat ve edebiyat tarihimize baktığımızda şekil ve kalıplar içe-
risinde her şey sanki olması gerektiği gibi duruyordu. Yeni Türk 
Edebiyatı’nın duayeni Mehmet Fuat Köprülü’nün yaptığı kıstas esas 
alınarak İslamlık öncesi ve sonrası gelişen bir edebiyat halkası 19. 
yüzyıla kadar geliyordu. 19. yüzyılda Batı’ya yönelişle beraber bir-
den yeni bir edebiyat ve sanat dairesi içerisine giriveriyorduk. Bugün 
işleyen güncel sanatın kaynağı hep 19. yüzyılda aranıyordu. Nasıl bir 
keskin dönüşüm süreci ise, bütün edebiyat tarihimizde 19. yüzyıl dev-
rilişler, yıkılışlar ve yeniliklerle doluydu. Gazete ve nesrin gelişimi, 
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makale ve kitap kaleme alınmıştır. Hatta bu kitapta çokça referans 
verilen Tanpınar’ın 19. Asır Türk Edebiyatı’nda bu konu hakkında 
pek çok şey bulabilmek de mümkündür.

Bunların üzerinde yeterince durulduğu için ben bu kitapta bu ko-
nuya tekrar temas etmeyeceğim. Ancak buradaki asıl amacım; insan, 
toplum ve sanat arasındaki yoğun ilişki bağlamında şiir sanatının dö-
nüşümünü yorumlamak.. Sanat ve edebiyatın değişmesi ancak insan 
ve toplumun değişmesi ile mümkündür. Bu açıdan baktığımızda, bir 
şekilde özünde devamlılık ilkesine sahip olan şiir sanatı üzerinden in-
san ve toplumun nasıl değiştiğini okuyabiliriz. Aslında insan ve toplu-
mun değişmesine bağlı olarak şiir sanatında şekil ve içerik olarak nele-
rin değiştiğini de edebiyat tarihi kitaplarında az çok bulabiliriz. Ancak 
şiirin dayandığı arketipi esas alarak; mısralar, kullanılan kelimeler ve 
bunların taşıdığı semantik dünya üzerinden yola çıkarak nasıl bir epis-
temolojik zihin dönüşümünün gerçekleştiğini okumaya çalışmak bana 
çok orijinal ve çekici geldi. Bu bağlamda bütün bir zihniyet değişimi 
değil; toplum olarak yeni girdiğimiz medeniyet dairesi ile insan ve 
benliğine bakışın sanat içerisindeki dönüşümü konusu beni cezbetti.

Her sanat dalı yüzyıllar içerisinde oluşan bir inanış ve gelene-
ğin epistemolojik birikimine yaslanır. İlerleyen yüzyıllardaki okur 
ve yazarlar çok geniş ve kapsayıcı bakamazlarsa; bu birikimin yan-
sımasını hakkıyla fark edemezler. Çünkü bu epistemolojik arka plan 
daha çok sanatçının bilinçaltında işler. Dolayısıyla şiirdeki dönüşüm, 
özellikle insan ve benlik söz konusu olduğunda, bize bu dönemdeki 
zihniyet değişiminin şifrelerini verebilir. Yani biz nasıl bir zihniyet, 
inanç ve duygu dünyasında yaşarken; sonrasında nasıl başka bir der-
yanın balıkları olduk? Şair, şiirini nazmederken, nasıl bir epistemolo-
jik düşün ve duyumun arka planına sahipti ve şimdi bu nasıl değişti?

İşte bu temel sorularla uğraşırken bu epistemolojik değişimin ar-
kasında en önemli meselenin estetik bir özne ve nesne dönüşümü oldu-
ğunu fark ettim. Klasik şairin dünyasına girmeye çalışarak o günkü top-
luma hâkim olan zihniyetin kodlarını kanonik şiir örneklerindeki mısra 
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yeni türler, piyes-tiyatro eserleri ve sahneleri, müşahhas biyografiler, 
yeni bir tarih yazıcılığı, hikâye ve romanın gelişimi, romantizm, re-
alizm ve naturalizm akımlarının Batı ile koşut olarak bize yansıması 
hep bu dönemde özellikle 1859 sonrasında ortaya çıkıveriyorlardı.

Yepyeni bir edebiyat halkasına girdiğimizi gösteren bütün bu ge-
lişmeler arasında, estetik alanda yeri çok başka olan bir türün diğer-
lerinden farklı bir seyir izlemesi dikkat çeker. Evet, doğrudan güzel 
sanatlar içerisinde anabileceğimiz, dil estetiğinin özünü teşkil eden 
şiir sanatından bahsediyorum. 19. yüzyılda bize gelen diğer türlerin, 
örneğin romanın ya da piyesin, özü itibariyle eskiden mesnevilerde, 
halk hikayelerinde ya da orta oyununda bulunduğu iddia edilebilir. 
Ancak bu iddia, bu türlerin her bakımdan yepyeni bir tür gibi, Batı’da 
karşılığı bulunan yeni birer isimle bu dönemde doğdukları gerçeğini 
değiştirmez. Ancak estetik söyleyiş olarak tanımladığımız şiir sana-
tında diğer türlerden farklı olarak sürekli bir devamlılık ilkesinin bu-
lunduğu bir gerçektir. Dolayısıyla bu türde diğerleri gibi yepyeni bir 
doğuştan hemen bahsedemiyoruz. Zihniyet noktasında bir eksen kay-
masını göz ardı edersek; şekil ve biçim noktasında farklı yönelişlerle 
beraber; Klasik dönemde o günün şartları ve konuları bu türe mal-
zeme teşkil eder iken, şimdi ise bugünün dünyasındakiler malzeme 
olarak kullanılmaktadır. Ancak malzeme farklılığı, sığ bir değişim-
dir ve bir eksen kaymasını göstermez. Örneğin 14. yüzyıl Klasik şi-
iri ile 17.’yi karşılaştırdığımızda da malzeme noktasında pek çok fark 
bulabiliriz. Bu durum bir eksen kaymasını doğurmaz. Peki 19. yüz-
yılda şiir sanatında ciddi bir eksen kaymasına sebep olan ve önceki 
yüzyıllardaki değişimlerden çok farklı olarak asıl dönüşen nedir?

Bu soru etrafında geçmişte pek çok çalışma yapılmıştır. O dö-
nemde yaşayan Namık Kemal ve Recaizade Mahmut Ekrem gibi ede-
biyatçılar ile başlayan, sonraki yüzyılda yaşayan Ahmet Hamdi Tan-
pınar ve Mehmet Kaplan gibi araştırmacılar ile devam eden, şimdi 
de üniversitelerimizin güzide Yeni Türk Edebiyatı uzmanlarına ka-
dar uzanan ve şiir sanatında neyin nasıl dönüştüğünü anlatan pek çok 
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ve kavramların anlam dünyasından çıkardıktan sonra; 19. yüzyıl şairle-
rinin şiirlerindeki mısra ve kavramlardaki anlam dünyasına geçtiğimde; 
en önemli farkın sanatın estetik öznesinin farklılaşması olduğunu gör-
düm. Yakaladığım bu inceliği Servet-i Fünûn’a kadar takip ettiğimde 
asıl dönüşümün Tevfik Fikret’te gerçekleştiğini, ancak onun tamamla-
dığı epistemolojik eksen kaymasının çok önceden başlamış bulunan bir 
çözülmenin devamı olduğunu anladım. Bu gözle Fikret’in bütün şiirle-
rine tekrar göz gezdirdiğimde estetik öznenin yeni bir forma onunla ka-
vuştuğunu gördüm. Yorumcular Fikret’i çok başka meseleler hakkında 
değerlendirirken; asıl onun Türk Edebiyatı’nda Batı ekseninde yaptığı 
dönüşümün sanatın doğrudan estetik öznesine yönelik olduğunu, on-
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Kitapta önce insan ve toplum hayatının sanata aksini, sonrasında 
ise sanatın öznesinden neyi kastettiğimi açıkladım. Ardından İslam 
ve tasavvuf estetiğini ve bu estetiğin Klasik şiiri nasıl etkilediği an-
lattım. Bundan sonra ise Klasik şiirde estetik özne ve mutlak zat iliş-
kisini örnekler üzerinden geniş bir şekilde anlattım. Kitabın asıl mer-
kezini ise 19. yüzyıldaki benlik merkezli dönüşüm süreci ve Fikret’in 
pek çok şiirinin analizi oluşturuyor. Son olarak da Cumhuriyet dö-
nemindeki şiirlerde benlik konusunun devamını kısaca özetledim.
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